t Continentur. vt. j. de verb. sign. l. qui venenum. s. glandis.

DE

TITVLVS XXVII.

I. VLPIANVS libro septuagensiſ- moprimo ad Edictum.

A It prætor: **Que arbor ex ædibus tuis in ædes illius impendet: si per te stat quo minus eam adimas: tunc quo minus illi eam arborem adimere, sibi que habere liceat, vim fieri Veto.** Hoc interdictum prohibitorium est. **Si arbor ex ædibus alienis impendeat: vtrum totam arborem inbeat prætor adimi: an verò id solum quod superexcurreat, quæritur.** Et Rutilius ait à stirpe excindendam. idque plerisque videtur verius. Et nisi adiimet dominus arborem: Labeo ait permitti ei cui arbor officaret, vt si vellet succideret eam, lignaque tolleret. Arboris appellatione etiam vites continentur. **f** Non solum autem domino ædium, sed etiam ei qui vsumfructum habet, competit hoc interdictum: quia & ipsius interest arborem istam non impendere. Præterea probandum est, si arbor communibus ædibus impendeat, singulos dominos habere hoc interdictum: & quidem in solidum: quia & seruitum vindicationem singuli habeant. **b** Ait prætor: **Si per te stat quo minus eam adimas: quo minus illi eam arborem adimere liceat, vim fieri Veto.** Prius itaque tibi datur adimendi facultas. si tu non facias: tunc vicino prohibet vim fieri adimere volenti.

Deinde ait prætor: **Que arbor ex agro tuo in agrum illius impendet: si per te stat quo minus pedes quindecim k à terra eam altius l coērcas: tunc quo minus illi ita coērcere, li-**

gnaque sibi habere liceat, vim fieri Veto. Quod ait prætor, & lex duodecim tabularum efficere voluit: vt quindecim pedes altius rami arboris circuncidantur. & hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris vicino prædio noceret. Differentia duorum capitum interdicti hæc est: si quidem arbor ædibus impendeat, succidi m eam præcipitur. si verò agro impendeat: tantum vsque ad quindecim pedes à terra coērceri.

II. POMPONIVS libro trigensiſ- moquarto ad sabinum.

Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit: ex lege duodecim tabularum de adimenda ea recte agere potes, iusei non esse ita arborem habere.

DE GLANDE legenda.

TITVLVS XXVIII.

I. VLPIANVS libro septuagensiſ- moprimo ad Edictum.

A It prætor: * Glandem quæ ex illius agro in tuum cadas, quo minus illi tertio quoque die legere, q auferre r liceat, vim fieri Veto. **G**landis nomine omnes fructus continentur.

DE HOMINE LIBERO exhibendo.

TITVLVS XXIX.

I. VLPIANVS libro septuagensiſ- moprimo ad Edictum.

A It prætor: **Quem liberum dolo malo retines, exhibeas.** Hoc interdictum proprieſtituſ dæ liberta-

tempore quo cecidit glās. & ideo ponit de tertio. vel quia collectio glādis vix durat ad tertiu diē. nā citius colligūtur. vel quia duob⁹ vel trib⁹ diebus cōuerteruntur in terrā: ita vt nulli earū nomine cōpeteret actio, cum sine dolo tuo fructus in rerum esse natura desierit: non quia interdictum tam breui sōpiatur tempore. nam intra annum duraret si fructus staret: & plus: vt infra de aet. & obli. l. in honorariis. sed si dolo desisset habere, tūc intra annum tenetur. & facit supra de aqua quoti. & aſti. l. j. s. item quæſitum. & s. de præscript. ver. l. qui seruandarū. s. fi. Sed queritur, ad quid fuit introductum hoc interdictū, cum non possit intendi nisi prima die, vel secūda, vel tertia: cum rei vin. habeat vsque ad triennium? Respon. non oneratur probatione actor id proponendo: secus in rei vindica. quia ibi non restituitur res nisi plene probati de intentione sua: vt C. de rei vindica. l. fi. secundum Al. Vel aliter secundum Azo. necessitas imponitur ei in cuius terram cecidit, vt singulis tribus diebus semel liceat auferre: & sic habeas, quoque: id est singula tercia die.

t Continentur. vt. j. de verb. sign. l. qui venenum. s. glandis.

DE

DE LIBERO HOMINE EXHIBENDO.

Satis iam habuimus prohibitorum interdictorum & exhibitorum tantum unum de tabulis exhibendis, sed huic modo additur interdictum de homine libero exhibendo, populari & paenale, quod in eum datur qui supprimit librum hominem, id est eum qui pro certo liber est. nam si de libertate agatur, cessat hoc interdictum, sed institutiones dant aliud quasi preparatorium assertionis, sicut & ad exhibendum actionem eo nomine dari costat.

l. De eo Ad exhib. Cuiac.

A It prator.] CASVS.

Ponitur edictum, cuius sensus est: Si hominē liberū dolo malo retines: prētor ait ut exhibeas. Secundo loquitur Vlpian. & dicit: hoc interdictum causa tuendæ libertatis est inductum. s. ne homines liberi teneātur ut serui: quod simile seruitur erat. Potest retinēs eriā accusari lege Fa. & vna via nō tollit alia: maxime si à diuersis intententur. Tertio dicit: quod dictū est in edicto, liberum, intelligas siue masculum, siue fœminam: siue puberem, siue nō: siue vnum, siue plures: siue sui iuris, siue alieni: dū tamē liber sit. Quartο dicit: qui tenet filiū suum quē habet in potestate, nō tenetur hoc interdicto. Item qui tenet eum quem emit ab hostibus: non tenetur hoc interdicto, nisi sit solutū pretiū. sed si remiserit pretiū, & adhuc eū teneat: tenetur hoc interdicto. Item qui retinet filiū suum emancipatū lusorē, forte ob hoc ne ad ludū vadat: non tenetur hoc interdicto. Item qui liberū

suū, vel alumnū, vel noxæ sibi datū adhuc impuberē tenet, quē credebat seruū: non tenetur hoc interdicto, nisi eū induixerit blāditiis ad tenendū. Item is demū hoc interdicto tenetur, qui sciens liberū hominē tenet eū. secus si ignoret eū esse liberū, vel dubiter, vel facit ei quæstionē status. nā hoc interdictum cessat. & h. d. h. c. l. & princ. seq. [A I T P R A T O R, E X H I B E A S.] Nunc exponit Vlpia. verbū positū in edicto hoc. s. exhibeas. & dicit quid sit exhibere. Secundo dicit: hoc interdictum cōpetit omnibus volētibus illud intentare. remouētur tamen suspectæ personæ si vellent intentare, cum & accusare possint, suā suorumq; iniuriā prosequendo. & si plures simul veniant ad hoc interdictum intentandū, præfertur idoneior: quod æstimatur ex cōiunctione, & fide, & dignitate. & si aliquis egit hoc interdicto: alius non poterit illud interdictum intentare, nisi de prævaricatione primi doceatur. hoc idē est in publicis iudiciis. Sed pone q; per primū iudicium cōuentus soluit æstimat. litis, forte. l. aureos. adhuc hoc interdictum poterit intentari & ab eodē qui primo egit, & ab alio. Item absens in hoc interdicto cōdemnatur. Itē si hoc interdicto cōuentus nō defendantur: in bona eius eundem erit. Item qui sciens liberum hominem eum tenet, licet possessus ignoret statum suum, tenetur hoc interdicto. Item qui liberū hominē credens seruum, eum emit & habet: nō tenetur hoc interdicto. Item qui liberū hominē, sciens liberū, tenet: cogit statim exhibere: nec dabitur ei dilatio intra quā exhibeat. & hoc intelligas, si erat in presenti ille possessus. Vltimo dicit: creditor volebat agere hoc interdicto ut debitor suus qui stabat celatus propter debitū, exhiberetur. dicitur q; non auditur, sed mittatur in bonis eius. & hoc dicit hic totus tit. Franc.

Nihil enim. Facultas. Hinc not. quod dixi. C. de vſu fru. l. antiquitas. & facit supra de condi. & de l. Titio centum. §. ff. Nouum.

ij. & C. de cap. & postlim. re. l. ab hostibus. Accursius.

b Recedendi. Itē tres leges continuantur.

c Vod. scilicet vt liberi exhibeantur.

d Q Prospexit. vt infra ad. l. Fauiam. l. non statim. §. fin. & C. ad. l. Fauiam. l. si fratrem.

e Praesertim. i. maxime, nam & idem vtrumq; intentare potest: vt. C. quando ciuilis act. l. j. & supra de ta exhib. locum. §. si quis dolo. Sed

f Alia. l. b. argu. contra. j. de iniur. 10. pac. erg. c.

10. cōtentio

emendandū

gemina. & d

alij post Acc

cursum pu

tant retinen

dam vulga.

hanc & Flo

lectionem.

re. Si eum quis retineat filium, quem nō habet in potestate: plurumq; sine dolo malo facere videbitur. **P** Pietas enim genuina efficit sine dolo malo retineri: nisi si cuius dolus malus intercedat. **q** Proinde & si libertū suū, vel alumnū, vel noxæ deditum adhuc impuberē: idem erit dicendū. Et generaliter, qui iustum causam habet hominis liberi apud se retinendi: non videtur dolo malo facere. Si quis volentē retineat: non videtur dolo malo retinere. Sed quid si volentē quidem retineat, non tamē sine calliditate circumuentū, vel seductū, vel sollicitatum: neq; bona vel probabili ratione hoc facit? Rectè dicetur dolo malo retinere. Is qui nescit apud se esse hominē liberum, dolo malo caret: sed vbi certioratus retinet, dolo malo nō caret. Planè si dubitat vtrū liber an seruus sit, vel facit status cōtrouersiam: recedendū erit ab hoc interdicto, & agenda causa libertatis. Etenim rectè placuit tūc demū hoc interdictū locū habere, quotiesquis pro certo liber est. Ceterū si queratur de statu, non oportet præiudicium fieri alienæ cognitioni. **a** Ait prator, exhibeas. Exhibere est in publicū producere, & vidēdi tangendiq; hominis facultatē præbere. **c** Propriū autē exhibere est extra secre

& sic est gemina: quia homo, & quia pater. & facit. §. de adopt. nec ei. §. eorū. & quod not. C. de nego. gest. l. officio. & pro hoc. §. de ri. nup. l. non solum. §. de vno. & etiam. §. de proba. l. Procula.

P Retineri. scilicet videri. Accursius.

q Intercedat. & probetur: vt. C. de dolo. l. dolum. & supra de do-

lo. l. & eleganter. §. fina.

r Deditū. l. ei qui putabat eum seruū. cū liber sit: vt. j. l. fi. ij. respō.

f Impuberem. videtur enim eum tenere propter vtilitatem ipsius

impuberis. & subaudi, maxime impuberem: vt subiicit.

t Dolo. facit supra de bo. lib. l. qui cum maior. §. si patris. & in-

D fra de reg. iur. l. qui in ius. §. nemo.

u Retineat. vt & §. de aqua. pluu. arcehd. l. in diem. & §. de ædil.

edict. l. quæritur. §. si vendor. & j. de iniur. l. j. §. vsque. & C. de

transact. l. cum donationis. & C. ad. l. Fa. de plagia. l. liberum.

x Sollicitatum. facit. C. de rap. vir. §. huic. & supra de seruo cor. l.

j. §. j. & ij. & C. de apost. l. eum.

y Caret. ad hoc. C. de incest. nup. l. qui contra. & infra de excep-

do. l. ij. §. & generaliter. & supra de trib. l. illud. §. si cuius. ibi, si ta-

men, &c. & supra de acquir. pos. l. clam. & supra de pet. here. item

veniunt. §. petitam. & l. sed & si lege. §. de eo.

z Dubitat. tria ergo sunt: scire, nescire, & dubitare. & sic est arg.

quod aliquis potest respondere, dubito.

a Cognitioni. alijs cognitioni: & alijs conditioni, & dic alienæ,

id est de libertate super qua cognoscet forte alius iudex, si ne-

quit iste de libertate iudicare. Accursius.

b Ait prator. supra eo. l. j.

c Prebere. fa. supra de tab. exhib. l. locum. §. hoc interdictum. &

supra ad exhib. l. exhibere. & infra de verbo. signifi. l. fin. & l. plus

est. & supra quemadmo. testa. ape. l. ij. §. inspectio.

Scire, nesci-
re, & dobi-
tare, tria
sunt.

- a** Nemo enim pro hoc facit supra ad exhib. l. si liber. & institut. de suspe. tuto. §. consequens.
- b** vel calumniari. ad hoc infra de re mil. l. non omnes. §. à Barbaris. & supra de suspe. tuto. l. tutor. §. si tutor.
- c** solliciti. vulgo legitur. sollicitato. &c. inquit Accursius. detento.
- d** Reos facere. vt &c. j. de accusa. l. j. & iij. & l. hos accusare. &c. C. qui accusa. nō pos. l. de crimine.
- e** Eligendum. facit. j. de sepul. viola. l. prætor. §. si plures. &c. j. de pop. act. sed & si. §. in popularibus is cuius. &c. j. de accusa. si plures. quid ergo si pares? Respon. locus est gratificationi. arg. §. de relig. l. fin.
- f** Nisi si de perfidia. expositiue. non exceptiue hic ponitur nisi. propter verbū facile. sic. §. de procura. l. nisi. & facit supra de iure iur. l. eum. §. in popularibus.
- g** Amplius agi. nisi ille idoneior. qui accusat loco secundo. prosequatur suam vel suorum iniuriā. & doceat se ignorasse de accusatiōe primi: vt. j. de accu. sicuti. §. iisdem. & facit. j. de præuarica. l. præuaricationis.
- h** Aestimationem. forte quinquaginta aure. vel quantum arbitrabitur bonus vir. arg. §. de his qui deie. vel efful. l. j. §. j. & §. sed cum. vel quāti in līte iurauerit. ar. §. de in lit. iuran. l. in actionibus. §. plane. &c. §. de rei vin. l. qui restituere. Sed nūquid de calūnia iurabitur? potest dici q̄ sic. quia ex quo cōceditur quod maius est: & id qđ minus est. debet esse cōcellum. secundū Io.
- i** Sine exceptione. rei iudicatae. quod est contra naturam popularium actionum: vt. j. de pop. act. l. iij. Item argu. contra infra de exce. rei iudic. si quis cum totum. §. planè. &c. facit supra de noxa. l. qui ex pluribus. sed hic speciale. Accursius.
- k** Rogandum. potest quippe absens condemnari: licet tempore sentētiae non fuerit præsens: vt &c. C. de adul. l. quamuis adulterij.
- l** perpetuum. id est sine fine: vt &c. C. de præscrip. long. temp. quæ pro libertate. l. sola. & fa. §. de via pub. l. viam publicā. & est hoc contra naturam popularium actionum: vt. j. de pop. act. l. fi. Acc.
- m** **S**i quis liberū. Pro seruo. vt &c. §. e. l. prox. §. si eū. ibi. pind. &c.
- n** Putauerint. & bene. nisi ponas eum non posse statim exhiberi: vel absentē esse: quo casu tempus dabitur. & quod subiicit. modicum tempus. scilicet. x. dierum: vt supra de constit. pecu. l. promissor. j. §. si sine. & in glos. modicum. aliās dicitur modicum quatuor mensium: vt supra de arbi. si cum diem. §. fin. & l. sequē. aliās. xxx. dierum: vt supra de iti. a. & tūque priua. l. j. §. iij.
- o** Quoniam. q. d. in pœnam præteriti facti denegatur ei dilatio.
- p** Ex edicto. supra quibus ex cau. in pos. ea. l. iij. & facit supra de in ius vocan. l. plerique. & l. satisque.

DE LIBERIS EXHIB. ITEM DVCENDIS.

Hoc interdictū nō potest per procuratores exerceri nisi nominatum mādatū sit. & pater valetudine vel alia causa impediatur: vt. §. de procura. l. Pomp. Sequitur de liberis exhibendis & ducendis exhibitorum aliud simul ac prohibitorū. vt filiū vel nepote exhibeas qui est in potestate mea etiā si bona fide eum retineas. & ne vim mihi facias quominus exhibitum eum ducere

foſim. q̄iō redditio. non utique statim ius duclionis est. nec. vt cetera. hoc interdictum momenti beneficiū appellari potest. nam redditus sub conditione. si in potestate. quod actore hoc interdicto prius quam ducat implere oportet: ideoque interim fœminam & praetextatū prætor apud matrem familias depoñi inbet. & ex eo appetet hoc interdictū quasi proprietatis causam continere. Ut est quasi possessio. ita quasi proprietas. & quasi proprietas. veluti ius patriæ potestatis. l. i. §. i. De rei vind. & ius patronatus. l. talē. §. i. De here. insit. propter quod etiā dabitur interdictū de liberto exhibēdo & ducēdo. l. 2. De interdi. nam & propter ius mariti est interdictū de uxore exhibenda & ducenda. l. 2. hoc tit. etiā aduersus sacerdū. non etiā aduersus generum. De filiis. exhibēda & ducenda. ne bene concordantia matrimonia turbentur iure patriæ potestatis. vt eleganter ait. l. i. & similiter Afranius Diuortio. qui tamen locus apud Nonniū nondum emendatus est.

O dignum facinus adolescentia. optimas.

Bene conuenientes. concordes cum viris.

Repente viduas faciat spuria patris? Cuiac.

[It pretor.] CASVS.

A Ponitur editū. cuius sensus est: si eum qui est in potestate mea. puta filium meum. apud te habeas. vel dolo desisti habere: prætor ait vt exhibeas. Secūdo loquitur Vlpia. & dicit: hoc interdictū datur aduersus detinentē eū quem quis desiderat exhiberi. & datur ei qui eum detentū in sua potestate esse dicit. Tertio dicit: nō curatur ex qua causa sit filius meus apud alium. sed omnimodo cogiturn restituere eū. ex quo est in mea potestate: nisi sit mater quæ teneat filiū meū. cum quādoq; expedit apud eam esse magis q̄ apud

me. Idē si apud aliū sit filius meus. & iudicatū sit eum non esse in mea potestate. [s i Q V I S F I L I A M .] Pater filiā suā nuptā Titio. & cum eo existentē in bona voluntate. vult eā abducere: vel petuit eam sibi exhiberi causa dissoluendi matrimonij. dicitur q̄ non potest. & redditur ratio in litera. secus tamē si petat eam exhiberi causa exercendæ patriæ potestatis in eam. vt causa castigādi eam ob aliquā ignominia quā sibi ipsa dixerit. nam tūc auditur: dum tamen modicē castiget. Ultimo dicit: pater filiā suā nuptā Titio tenebat inuito Titio. poterit Titius agere interdicto de uxore exhibenda ac ducenda. & h. d. hic. §. & l. seq. Franc.

q Ita eum. id est ita vno casu vt alio. sed quomodo exhibet. qui non habet. licet dolo habere desit. & certe non poterit: sed iurabitur in litem. & facit supra de rei vind. l. j. §. j.

r Aduersus eum. scilicet detinentem.

s Desiderat eum. scilicet filium.

t Ex verbis. editi.

u In hoc interdicto. & superiori. scilicet de libero ho. exhiben. nam ibi quæritur causa. scilicet volens vel inuitus: vt supra tit. l. iij. §. si quis volentem. quod hic non quæritur. nisi in casu: vt infra. l. fi. Item ibi quæritur. dolo vel non dolo. hic autem quasi semper dolus videtur: vt. §. tit. l. iij. §. si quis eum. aliās. si eum quis.

x Ex iustissima. quia lactabat eum.

Decretum.